«Et in isto passu cognoscit intellectus quod  
»sensus communis est causa sensorum in  
»quantum sensata sunt, ipso sensu communi  
»utente suis particularibus sensibus, tamquam  
»instrumentis; sicut pomum quod est sensa-  
»tum per sensum communem utentem gustu,  
»odoratu, tactu, et affatu per quem est nomina-  
»tum pomum, et auditu per quem est auditum  
»pomum.» (Ars. Gen. Ultima, Pars 9, sec. 6, §. 15.)

Así como el órgano del oído es la oreja y de la vista el ojo etc., así el órgano de este nuevo sentido, dice él mismo, es la lengua, la boca y las cuerdas vocales de la laringe, en una palabra el conjunto de órganos que contribuyen a la producción de la voz. Lo que nada

tiene de extraño, desde el momento que el oficio de este sentido es la manifestación de las concepciones internas, y la palabra es precisamente el signo de estas concepciones.

«L'orgue de Afatus es la lenga, e lo seu esteniment es lo moviment que comensa en lo polino, on se pren la conceptio que subjectivament ve en la lenga, e de la lenga en lo paladar en los locs d' els vocals, e forma 's en la vou, on es feta la manifestacio de la concepcio.»—«L' object de Afatus es la manifestacio de la concepcio dedins, la figura de la qual manifestacio apar en la vou, la qual Afatus spicifica del son, e aquella vou vest de la semblança de la concepcio, la qual semblança es la manifestacio que mou lo fatus, e lo fatus mou lo seu orguen, l' orguen mou l' esteniment que es movable.»—«Entre amdues les manifestacions, la primera que es dins, e l' altre que es defores, esta vou atfigurada sots rao de concepcio, dedins moguda per lo loquatiu que espicifica lo son e mou l' esteniment on se forma la vou. Es rebuda aquella vou per l' auditiu defores, que en lo seu propri audible dona la semblança de la concepcio objectada a la manifestacio de dins definida en la manifestacio defores.» (Lib. d' Affatus.)

En el *Arbor Scientiæ* después de haber dicho que en la producción del trabajo que pone el afato, intervienen la potencia elementativa, la vegetativa y la sensitiva, detalla en qué interviene la potencia sensitiva, o el sentido, con estas palabras: «et sensus ponit sentire auditui in manifestando rem conceptam per lineam motam a conceptione usque ad manifestationem quæ fit in sermone. Et linea est a sensitivo usque ad sensibile. Lingua est organum quod movet lineam, et manifestatio est objectum, et affativum est potentia et motus est instrumentum.»

«Quale est objectum affatus, et quale ejus organum et ejus instrumentum?—Objectum affatus est manifestatio interioris conceptus, et ejus organum est lingua et motus pulmonis usque ad vocem, et vox est ejus instrumentum.»—«¿Utrum affatus melius manifestet suam conceptionem in uno tempore quam in alio?—Affatus melius manifestat id, quod conceptum est, in vere, quam in autumno, et in æstate, quam in hyeme, et ideo cantant aves in vere et in æstate, et homines sunt illo tempore hilariores in loquendo.»—«In quo loco concipit affatus, et ubi facit manifestationem